
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 4 от 10 февраля  2021 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
РЕШЕНИЕ от «29» января 2021 года № 1 О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 

28.12.2020 г. №45«О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021 

годи плановый период 2022-2023 годы» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От «29» января 2021 года № 11 О внесении изменений в постановление от 28.12.2020 г. 

№129 «О порядке осуществления полномочий администраторов доходов администрации Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2021 год» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «29»января 2021 г. № 12 О внесении изменений в постановление «О гарантированном 

перечне услуг по погребению на территории Шунгенского сельского поселения» от 16.02.2019г. №18 (в ред. от 

30.01.2020 г.№8) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «09» февраля 2021 года № 16 Об утверждении Программы профилактики нарушений 

обязательных требований законодательства, осуществляемой администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области в рамках проведения муниципального жилищного 

контроля в Шунгенском сельском поселении на 2021 год 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «09» февраля 2021 года № 17 Об утверждении Программы профилактики нарушений 

обязательных требований законодательства в сфере муниципального дорожного контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Шунгенского сельского поселения на 2021 

год 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от  «09» февраля 2021 года  № 18  Об утверждении Программы профилактики 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований 

законодательства на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области на 2021 год в области торговой деятельности  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «09» февраля 2021 года № 19 Об утверждении Программы профилактики нарушений 

обязательных требований при осуществлении муниципального контроля «Контроль за использованием и охраной 

недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» на территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области на 2021 г. 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

РЕШЕНИЕ от «29 » января 2021 года № 1 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 28.12.2020 г. №45 «О бюджете Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы» 

 

В соответствии со ст. 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Решил: внести 

изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

№45 от 28.12.2020 г.«О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021 

год и плановый период 2022-2023 годы», следующие изменения: 

1.Приложение №1 «Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения и 

закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета» дополнить кодом бюджетной классификации 

99921960010100000150 «Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений». 

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене 

«Шунгенский Вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района______________Н.А.Старикин 

 

Приложение №1 

к решению Совета депутатов О внесении изменений и дополнений 

в решение Совета депутатов от 26.12.2019 г. №45 «О бюджете Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района  на 2021 год 

и плановый период 2022-2023 годы»от «29» января 2021 г. № 

Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения и закрепляемые за ними виды 

(подвиды) доходов бюджета 

Наименование Код Наименование КБК Код бюджетной 



главного 

администратора 

главн

ого 

адми

нистр

атора 

классификации 

Администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

999 

  

 

999 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, уполномоченными 

в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных действий  

1 08 04020 01 0000 110 

 

999 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений). 

1 11 05025 10 0000120 

 

999 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0000 120 

 

999 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

1 11 09045 10 0000 120 

 
999 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений 
1 13 01995 10 0000 130 

 
999 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 
1 13 02995 10 0000 130 

 

999 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества сельских поселений 

1 13 02065 10 0000 130 

 

999 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 

в собственности сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных ) в 

части реализации основных средств по указанному 

имуществу 

1 14 02053 10 0000 410 

 

999 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся 

в собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 14 06025 10 0000 430 

 
999 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 
1 17 01050 10 0000 180 

 
999 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений 
1 17 05050 10 0000 180 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 

2 02 15001 10 0000 150 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150 

 
999 

Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
2 02 15002 10 0000 150 

 

999 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

2 02 20299 10 0000 150 



переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств, 

поступивших от государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

999 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств бюджетов 

2 02 20302 10 0000 150 

 
999 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

поддержку отрасли культуры 
2 02 25519 10 0000 150 

 

999 

Субсидия бюджетам сельских поселений на 

реализацию программ формирования современной 

городской среды 

2 02 25555 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного  воинского учета  на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150 

 999 Прочие субвенции бюджетам сельских поселений 2 02 39999 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

2 02 30024 10 0000 150 

 

999 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

2 02 40014 10 0000 150 

 
999 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам  сельских поселений 
2 02 49999 10 0000  150 

 

999 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых негосударственными организациями 

получателям средств бюджетов сельских поселений 

2 04 05020 10 0000150 

 

999 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов сельских поселений 

2 07 05020 10 0000 150 

 
999 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений 
2 07 05030 10 0000 150 

 

999 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты поселений) для осуществления возврата 

(зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 

также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

2 08 05000 10 0000 150 

 

999 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты поселений) для осуществления возврата 

(зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 

также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы 

2 19 60010 10 0000150 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ От «29» января 2021 года № 11 с. Шунга 

О внесении изменений в постановление от 28.12.2020 г. №129 «О порядке осуществления полномочий 

администраторов доходов администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области на 2021 год» 

В целях исполнения бюджетных полномочий администратора доходов местного бюджета, 

предусмотренных ст.160.1.Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация постановляет: 

1. Приложение №1 «Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения, полномочия по 

администрированию которых возлагается на администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области» кодом бюджетной классификации  21960010100000150 «Возврат 

прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 



прошлых лет из бюджетов сельских поселений». 

2.Контроль за исполнение настоящего Постановления возложить на экономиста Бабухину И.А. 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене 

«Шунгенский Вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

Глава администрации Шунгенского сельского поселения_____Н.А.Старикин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «29»января 2021 г. № 12 с. Шунга 

О внесении изменений в постановление «О гарантированном перечне услуг по погребению на территории 

Шунгенского сельского поселения» от 16.02.2019г. №18 (в ред. от 30.01.2020 г.№8)  

           В соответствии со ст.9 и 10 Федерального Закона от 12 января 1996 года №83-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле, руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация ПОСТАНОВЛЕТ: 

1.Внести в Постановление администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области от 16.02.2018 №18( в ред. от 30.01.2020 г.) «О гарантированном 

перечне услуг  по погребению на территории Шунгенского  сельского  по селения» следующие 

изменения: Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции.  

2 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2021 года. 

Глава Шунгенского сельского поселения_________Н.А.Старикин 

Приложение №1  

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области от «29» января 2021 г. №12 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 2021 год–

6424,98 руб. 

№ 

п/п 

Наименование услуг Стоимость набора услуг (руб.) 

1. Гроб деревянный 569,16 

2. Доставка гроба и других ритуальных принадлежностей 751,21 

3. Перевозка тела умершего с указанием адреса на кладбище (услуги 

автокатафалка) 

1575,25 

4. Захоронение 3529,36 

5. Стоимость гарантированного перечня услуг 6424,98 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «09» февраля 2021  года № 16 с.  Шунга  

Об утверждении Программы профилактики нарушений 

обязательных требований законодательства, осуществляемой 

администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области в рамках проведения 

муниципального жилищного контроля в Шунгенском сельском 

поселении на 2021 год 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», постановлением правительства Российской Федерации от 26.12.2018г. №1680 "Об утверждении общих 

требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актам", 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства, 

осуществляемую администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области в рамках проведения муниципального жилищного контроля в Шунгенском сельском 

поселении на 2021 год согласно приложению.  

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию 

в информационном бюллетене «Шунгенский вестник» и размещению на официальном сайте администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Глава Шунгенского сельского поселения_________Н.А.Старикин 



Приложение 

Утверждена 

постановлением 

администрации Шунгенского 

сельского поселения 

от 09 февраля 2021г. № 16 

Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства, осуществляемая 

администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области в рамках проведения муниципального жилищного контроля в Шунгенском сельском поселении на 

2021 год 

1.Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требований при организации и 

осуществлении муниципального жилищного контроля на 2021 год (далее-Программа) разработана в целях 

организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного  

нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований в рамках жилищного законодательства и 

снижения рисков причинения ущерба муниципальному жилищному фонду.  

1.1Настоящая программа разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации , 

Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих 

требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами», постановлением Правительства Российской Федерации от 

21 января 2006 г. № 25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями». 

2.Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля. 

3.Целью Программы является предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований. 

4.Задачами Программы являются: укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путем активизации профилактической деятельности; выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований; повышение правосознания и правовой культуры 

руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании 

муниципального жилищного фонда. 

5.Программа разработана на 2021 год. 

6.Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного 

контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, занимающие 

муниципальные жилые помещения на территории Шунгенского сельского поселения. 

7.В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных жилищным законодательством, 

администрацией Шунгенского сельского поселения осуществляется прием представителей юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по 

вопросам соблюдения жилищного законодательства. 

План мероприятий по профилактике нарушений 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат Ответственный 

1. Размещение на официальном сайте 

Шунгенского сельского поселения в 

сети Интернет перечня нормативных 

Обновление 

перечня 

осуществляет

Устранение причин, 

способствующих 

нарушениям 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 



правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального жилищного 

контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных 

правовых актов 

ся по мере 

необходимост

и 

обязательных 

требований, повышение 

информированности 

муниципального 

жилищного 

контроля 

2. Обобщение практики осуществления 

муниципального жилищного 

контроля и размещение на 

официальных сайтах в сети 

Интернет соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями, гражданами в 

целях недопущения таких 

нарушений 

IV квартал 

2021 года 

Устранение причин, 

способствующих 

нарушениям 

обязательных 

требований, повышение 

информированности 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального 

жилищного 

контроля 

3. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 

8.2 Федерального закона от 

26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 

муниципального контроля", если 

иной порядок не установлен 

Федеральным законом 

В течение года 

по мере 

возникновени

я 

предусмотрен

ных 

законодательс

твом 

оснований 

Предотвращение 

нарушений 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального 

жилищного 

контроля 

4. Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, в том числе 

посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, проведения 

В течение года 

по мере 

возникновени

я 

предусмотрен

ных 

законодательс

твом 

оснований 

Устранение причин, 

способствующих 

нарушениям 

обязательных 

требований, повышение 

информированности 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального 

жилищного 

контроля 

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756


семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными 

способами 

5. В случае изменения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, подготавливать и 

распространять комментарии о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми 

актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также 

рекомендации о проведении 

необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

В течение года 

по мере 

возникновени

я 

предусмотрен

ных 

законодательс

твом 

оснований 

Устранение причин, 

способствующих 

нарушениям  

обязательных 

требований, повышение 

информированности 

Должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального 

жилищного 

контроля 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «09» февраля 2021  года № 17 Шунга  

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере 

муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 

на территории Шунгенского сельского поселения на 2021 год. 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», руководствуясь Уставом Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере 

муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 

территории Шунгенского сельского поселения на 2021 год (согласно приложению). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию 

в информационном бюллетене «Шунгенский вестник» и размещению на официальном сайте администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Глава Шунгенского сельского поселения____________Н.А.Старикин 

Приложение 

Утверждена 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 09.02.2021 г № 17 

ПРОГРАММА 

профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального дорожного 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2021 год. 

1.Общие положения 

1.1.Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере 

garantf1://86367.0/
garantf1://12064247.0/


муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 

территории Шунгенского сельского поселения на 2021 год (далее – Программа), разработана в целях организации 

проведения профилактики нарушений требований, установленных законодательством Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами муниципального образования Шунгенского сельское поселение Костромского 

муниципального района Костромской области (далее-обязательные требования), в целях предупреждения 

возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства и снижения 

рисков причинения ущерба муниципальному дорожному фонду. 

1.2. Программа разработана на основании следующих документов: Федерального закона от 06.10.2003 N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федерального 

закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

2. Цели и задачи Программы 

2.1.Целями Программы являются: 1) предупреждение нарушений обязательных требований; 2) устранение 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований; 3) профилактика нарушений 

обязательных требований; 4) создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному соблюдению 

обязательных требований; 5) снижение ущерба, причиненного в результате нарушений обязательных требований. 

2.2.Основными задачами Программы являются: 1) укрепление системы профилактики нарушений 

обязательных требований путем активизации профилактической деятельности; 2) выявление причин, факторов и 

условий, способствующих нарушениям обязательных требований; 3) повышение правосознания и правовой 

культуры подконтрольного субъекта при соблюдении обязательных требований; 4) формирование у всех 

участников контрольной деятельности единого понимания обязательных требований в сфере дорожной 

деятельности. 

3. Результаты реализации Программы 

3.1. Планируемыми результатами реализации Программы являются: 1) повышение эффективности 

проводимой администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области работы по предупреждению нарушений подконтрольным субъектом обязательных 

требований; 2) улучшение информационного обеспечения деятельности администрации Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области по предупреждению нарушений 

подконтрольным субъектом обязательных требований; 3) уменьшение общего числа нарушений подконтрольным 

субъектом обязательных требований. 

4. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований 

N 

п/п 

Мероприятие Сроки реализации 

мероприятия 

Ожидаемые результаты Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

1  Размещение на официальном сайте 

муниципального образования 

Шунгенского сельское поселение 

Костромского муниципального района 

Костромской области  законодательных 

актов Российской Федерации и 

Костромской области, муниципальных 

правовых актов, содержащих 

обязательные требования, соблюдение 

которых является предметом 

муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории 

Шунгенского сельского поселения. 

По мере принятия 

правовых актов. 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о действующих 

обязательных 

требованиях. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

2  Актуализация размещенного на 

официальном сайте муниципального 

образования Шунгенского сельское 

поселение Костромского 

муниципального района Костромской 

области  перечня правовых актов, 

соблюдение которых является предметом 

муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории  

Шунгенского сельского поселения. 

По мере принятия 

новых правовых актов 

и внесения изменений 

в действующие 

правовые акты. 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о действующих 

обязательных 

требованиях. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

3  Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в 

том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, 

проведения семинаров и конференций, 

В течение года по мере 

необходимости 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о действующих 

обязательных 

требованиях 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756


разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными 

способами, а в случае изменения 

обязательных требований - подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках 

и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных 

требований 

5  Обобщение практики осуществления 

муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории 

Костромской области и размещение на 

официальном сайте муниципального 

образования Шунгенского сельское 

поселение Костромского 

муниципального района Костромской 

области  соответствующих обобщений, в 

том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, соблюдение 

которых является предметом 

муниципального контроля 

до 31.12.2021 года Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о действующих 

обязательных 

требованиях 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

6  Выдача предостережений 

подконтрольному субъекту о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований в соответствии 

с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального 

закона от 26.12.2018 N 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

По мере поступления 

сведений об угрозе 

нарушений 

обязательных 

требований или 

признаках нарушений 

обязательных 

требований 

Предотвращение 

нарушений обязательных 

требований 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «09» февраля 2021  года № 18 с.  Шунга  

Об утверждении Программы профилактики нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований 

законодательства на территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района 

Костромской области на 2021 год в области торговой 

деятельности  

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области,  

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства на территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области на 2021 год в области торговой деятельности, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник» и размещению на официальном сайте администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
garantf1://86367.0/
garantf1://12064247.0/


Глава Шунгенского сельского поселения____________Н.А. Старикин  

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального 

 района Костромской области 

от 09.02.2021 г. № 18  

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства на территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2021 год в области торговой 

деятельности 

1. Общие положения 

1.1.Настоящая Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства на территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области на 2021 год в области торговой деятельности (далее–

Программа) разработана в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ  «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» в целях проведения 

Администрацией Шунгенского сельского поселения мероприятий по профилактике нарушений требований в 

области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми актами муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение (далее – требования в области торговой деятельности, обязательные требования). 

1.2.Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в области торговой деятельности на 

территории муниципального образования Шунгенское сельское поселение. 

Настоящая Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение. 

1.3.Виды подконтрольных субъектов. 

Подконтрольными субъектами органа муниципального контроля при осуществлении мероприятий по 

профилактике требований законодательства в области торговой деятельности, установленных муниципальными 

правовыми актами являются юридические лица и индивидуальные предприниматели. Повышению эффективности 

и результативности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности будет способствовать: 

Систематическое проведение бесед по вопросам осуществления муниципального контроля. Организация и 

проведение профилактической работы по недопущению нарушений действующего законодательства Российской 

Федерации и муниципальных правовых актов. Принятие мер, направленных на предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений, предусмотренных действующим законодательством. 

1.4.Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности на 

территории муниципального образования Шунгенское сельское поселение. К требованиям законодательства в 

области торговой деятельности, установленным муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, относятся недопущение подконтрольными субъектами нарушений 

требований законодательства в области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми 

актами по соблюдению схемы размещения нестационарных торговых объектов. 

2.Цели и задачи Программы профилактики. 

2.1.Целями Программы являются: повышение прозрачности и открытости деятельности администрации 

Шунгенского сельского поселения при осуществлении муниципального контроля; предупреждение нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее-субъекты контроля) требований в области 

торговой деятельности, включая устранение причин и условий, способствующих их нарушению; разъяснение 

субъектам контроля установленных требований в области торговой деятельности. 

 2.2.Задачами Программы являются: укрепление системы профилактики нарушений требований в области 

торговой деятельности путем активизации профилактической деятельности; выявление причин, факторов и 

условий, способствующих нарушениям требований в области торговой деятельности; проведение 

профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, 

вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, 

актуальности, периодичности профилактических мероприятий; повышение правосознания и правовой культуры 

субъектов контроля. Настоящая Программа профилактики призвана обеспечить создание условий для снижения 

случаев нарушения муниципального контроля в области торговой деятельности, повышения результативности и 

эффективности надзора в области торговой деятельности, формирования заинтересованности подконтрольных 

субъектов в соблюдении законодательства в подконтрольной сфере. 

3. Результаты реализации Программы 

3.1.Планируемыми результатами реализации Программы являются: 1) повышение эффективности 

проводимой администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области работы по предупреждению нарушений подконтрольным субъектом обязательных 

требований; 2) улучшение информационного обеспечения деятельности администрации Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области по предупреждению нарушений 

garantf1://12064247.0/


подконтрольным субъектом обязательных требований; 3) уменьшение общего числа нарушений подконтрольным 

субъектом обязательных требований. Срок реализации настоящей Программы – 2021 год. 

4. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, соблюдение которых 

оценивается при проведении муниципального контроля на 2021 год. 

№ п/п  Вид профилактического 

мероприятия  

Срок 

(периодичность) 

проведения 

мероприятия  

Ожидаемый результат  Ответственный исполнитель  

1 Размещение на официальном 

Интернет-сайте 

Администрации 

Шунгенского сельского 

поселения перечня 

нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, 

содержащих обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом контроля в 

области торговой 

деятельности, а также 

текстов соответствующих 

нормативных правовых актов 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Устранения причин, 

способствующих 

нарушениям  

обязательных 

требований, повышение 

информированности 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля, 

главный специалист 

администрации 

2 Актуализация размещенного 

на официальном сайте 

муниципального образования 

Шунгенского сельское 

поселение Костромского 

муниципального района 

Костромской области перечня 

правовых актов, соблюдение 

которых является предметом 

муниципального контроля в 

области торговой 

деятельности. 

По мере принятия 

новых правовых 

актов и внесения 

изменений в 

действующие 

правовые акты 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о действующих 

обязательных 

требованиях. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля, 

главный специалист 

администрации 

4 Обобщение практики 

осуществления 

муниципального контроля в 

области торговой 

деятельности и размещение 

на официальном сайте 

муниципального образования 

Шунгенского сельское 

поселение Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, соблюдение 

которых является предметом 

муниципального контроля 

до 31.12.2021 года Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о действующих 

обязательных 

требованиях. 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля, 

главный специалист 

администрации 

5 Выдача предостережений 

подконтрольному субъекту о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 

статьи 8.2 Федерального 

закона от 26.12.2018 N 294-

ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и 

В течение года 

(по мере 

появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательство

м)  

Устранения причин, 

способствующих 

нарушениям  

обязательных 

требований, повышение 

информированности 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля, 

главный специалист 

администрации 



индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «09» февраля 2021  года № 19 с.  Шунга  

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля «Контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых» на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района  

Костромской области на 2021 г. 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Закон Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 «О недрах», Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-

ФЗ «0б охране окружающей среды», Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ «0б отходах производства и 

потребления»,  Федеральный закон от 04.05.1999 N 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»,  Водный кодекс 

Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ,  постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2016 

N 94 «0б утверждении Правил охраны подземных водных объектов», постановление Госгортехнадзора Российской 

Федерации от 06.06.2003 N 71 «0б утверждении  «Правил охраны недр», руководствуясь Уставом Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля «Контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, 

а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2021 год 

 (согласно приложению). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник» и размещению на официальном сайте администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Глава Шунгенского сельского поселения____________Н.А. Старикин  

Приложение 

Утверждена постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения от 09.02.2021 

г. № 19 

ПРОГРАММА профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля «Контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых» на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области на 2021 г. 

1.Общие положения  

1.1.Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля «Контроль за использованием 

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» на территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области на 2021 г. (далее-Программа) разработана в целях 

организации осуществления Администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области мероприятий по профилактике нарушений требований, установленных 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Костромской области (далее 

обязательные требования), требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля «Контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых» на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области на 2021 г. 

1.2.Программа реализуется по следующему виду муниципального контроля: «Контроль за использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» на территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области (далее-муниципальный контроль). 

garantf1://86367.0/
garantf1://12064247.0/


1.3.Уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля является Администрация 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области. 

1.4.Подконтрольными субъектами в рамках Программы являются юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность по использованию и охране недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (далее-недропользователи). 

1.5.Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля: Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«0б общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 

26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; Закон Российской Федерации от 21.02.1992 N 

2395-1 «О недрах»; Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ «0б охране окружающей среды»; Федеральный закон 

от 24.06.1998 N 89-ФЗ «0б отходах производства и потребления»; Федеральный закон от 04.05.1999 N 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного воздуха»; Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ; постановление 

Правительства Российской Федерации от 11.02.2016 N 94 «0б утверждении Правил охраны подземных водных 

объектов»; постановление Госгортехнадзора Российской Федерации от 06.06.2003 N 71 «0б утверждении «Правил 

охраны недр»; приказ Минприроды Российской Федерации от 25.06.2009 N 168 «0б утверждении Положения о 

порядке осуществления добычи подземных вод для собственных производственных и технологических нужд 

пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной лицензии 

геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных 

отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта»; приказ 

Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля»; приказ Росстата от 21.12.2011 N 503 «0б утверждении статистического 

инструментария для организации Минэкономразвития России федерального статистического наблюдения за 

постановлением государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

1.6. Анализ рисков реализации Программы. 

Программа подлежит корректировке при необходимости внесения изменений в перечень мероприятий, связанных 

с осуществлением профилактических мер в отношении выявленных нарушений. 

1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

Несоблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами при использовании и охране недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, а также самовольное пользование недрами, может повлечь за собой происшествия различной степени 

тяжести и последствия для подконтрольных субъектов. 

2.Цели и задачи Программы. 

2.1.Целями проведения профилактических мероприятий являются: предупреждение нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; устранение причин, условий и факторов, способствующих нарушению 

обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами; предупреждение самовольного 

пользования недрами; создание мотивации у подконтрольных субъектов к добросовестному осуществлению 

хозяйственной и иной деятельности. 

2.2.Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи: повышение правосознания и 

правовой культуры недропользователей: увеличение числа подконтрольных субъектов, информированных о 

действующих обязательных требованиях, требованиях, установленных муниципальными правовыми актами, в 

области недропользования; выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; формирование у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей единого понимания 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

3.План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на 2021 год 

№ 

Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель Ожидаемые результаты 

проведения мероприятия 

1. 

Размещение на официальном Интернет-сайте 

Администрации Шунгенского сельского 

поселения Нормативных правовых актов или 

их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка наблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, а также 

текстов соответствующих нормативных 

правовых актов 

В течение года 

(постоянно) 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Повышение 

информированностипод

контрольных субъектов 

о действующих 

обязательных 

требованиях, 

требованиях, 

установленных 

муниципальными 



правовыми актами 

2. 

Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств (памяток) по 

соблюдению обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и иными 

способами. В случае изменения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами - 

подготовка и распространение комментариев 

о содержании новых нормативных правовых 

актов, устанавливающих обязательные 

требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, 

внесенных изменениях в действующие акты, 

сроках и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

В течение года 

(по мере 

изменения 

норм 

законодательст

ва) 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях, 

требованиях, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами, 

предупреждение их 

нарушения 

3. 

Обеспечение регулярного (не реже одного 

раза в год) обобщения практики 

осуществления в соответствующей сфере 

деятельности муниципального контроля и 

размещение на официальном Интернет-сайте 

Администрации Шунгенского сельского 

поселения соответствующих обобщений, в 

том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами, с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения 

таких нарушений До 31.12.2021 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях, 

требованиях, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами, 

предупреждение их 

нарушения 

4. 

Выдача предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, в соответствии с частями 

5 - 7 статьи 8.2 ФЗ от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» 

В течение года 

(постоянно) 

Должностные лица, 

уполномоченные на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Предупреждение, 

пресечение нарушения 

обязательных 

требований, требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


